
 

 

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 
 

 

ORIGINALE 
 

Registro Generale n. 856 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI GENERALI 

 

N. 83 DEL 28-12-2018 

 

 

Ufficio: SEGRETERIA 

 

Oggetto: SERVIZI CIMITERIALI E LAMPADE VOTIVE - AFFIDAMENTO 

ALLA DITTA "TECNOSERVICE" DAL 01.01.2019 AL 31.03.2019 . CIG: 

Z692686773. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  ventotto del mese di dicembre,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  Germano Mignini 

 

 
PREMESSO che  

- con note del 25/09/2018, prot. n. 8822, 8823 e 8824, sono stati richiesti preventivi–offerta a corpo 

per i servizi cimiteriali relativi a: 

 “sepoltura dei feretri a mezzo inumazione o tumulazione, oltre a quelli similari e conseguenti quali 

esumazioni, estumulazioni, traslazioni, raccolta resti mortali, ecc.;  

- manutenzione ordinaria e pulizia ordinaria dei cimiteri comunali a mezzo di tutto l’insieme di 

servizi, forniture e quanto altro necessario per mantenere gli stessi in condizioni ottimali e di 

conservazione e decoro per quanto riguarda il manto erboso, i vialetti, i percorsi pedonali, i 

manufatti, i servizi igienici, ecc.;  

- operazioni relative alle lampade votive, manutenzione ordinaria dell’impianto esistente, esecuzione 

degli allacci e delle disattivazioni richiesti, sostituzione di lampade difettose, ecc.”,  

per un periodo di mesi tre, alle seguenti ditte; 

1) Viviani Pasquale – Via Campodino, 8 – Torano Nuovo; 

2) Tecno Service – via del Vecchio Forte 22 – Alba Adriatica; 

3) Centro Servizi Gli Angeli – Zona industriale S. Atto snc  – Teramo; 

 

-sono pervenute, entro il termine di scadenza del 27/09/2018, n. 2 (due) preventivi-offerta da parte 

delle ditte invitate; 

 

-la migliore proposta pervenuta è stata quella presentata dalla ditta Tecno Service con sede in Alba 

Adriatica, via del Vecchio Forte 22, che ha offerto di eseguire l’intero servizio, per mesi tre, al prezzo 

a corpo di € 5.400,00, oltre l’IVA, per un totale di € 6.588,00, mentre la ditta Viviani Pasquale ha 

proposto il medesimo servizio per € 6.300,00 escluso IVA; 



Determinazione SERVIZI GENERALI n.83 del 28-12-2018 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 2 

 

-con determinazione del Responsabile del Settore Servizi Generali n. 51 (RG 586) del 28/09/2018 è 

stata affidata alla società aggiudicataria “Tecno Service” di Alba Adriatica la gestione dei servizi 

cimiteriali come sopra descritti e per mesi tre decorrenti dal 1 ottobre 2018;  

 

CONSIDERATO che nelle more della predisposizione della documentazione necessaria per 

l’esperimento di una procedura di gara con la quale affidare il servizio per più annualità è 

indispensabile evitare una interruzione nell’erogazione del servizio che riveste valenza sociale ed è, 

altresì necessario non creare disagi alla collettività in occasione di eventi naturali non programmabili e 

non prevedibili nel tempo;  

 

CONSIDERATO altresì che l'Amministrazione comunale, nell'approntamento del nuovo bilancio di 

previsione, sta considerando la fattibilità di un projet financing per la costruzione di nuovi loculi 

cimiteriali che configurerebbe una diversa modalità di gestione delle strutture cimiteriali; 

 

VALUTATO inoltre che la giurisprudenza costante, pur ribadendo il principio che, esaurita 

l’esecuzione di un determinato contratto, è necessario indire una nuova gara, ammette una proroga 

limitatamente al periodo strettamente necessario per consentire l’individuazione del nuovo contraente 

purché detta proroga sia motivata dalla necessità di non interrompere un servizio;   

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 secondo cui “Per servizi e 

forniture inferiori a quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto”; 

 

RITENUTO, stante il poco tempo trascorso, di potersi avvalere del sopra citato preventivo della ditta 

Tecno Service per la gestione dei servizi cimiteriali come sopra descritti; 

 

PRESO ATTO che la ditta Tecno Service, con nota acquisita agli atti dell’Ente al prot. n. 11788 del 

13/12/2018, ha comunicato la propria formale disponibilità alla prosecuzione del servizio in oggetto 

per il periodo 01.01.2019 – 31.03.2019 al prezzo a corpo di € 5.400,00, oltre l’IVA, per un totale di € 

6.588,00 IVA compresa, giusto preventivo ns. prot. 8867 del 27/09/2018;     

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.mi. relativa alla tracciabilità dei flussi 

finanziari, si è provveduto ad acquisire dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il CIG n. 

Z692686773; 

 

DATO ATTO che sono state rispettate le specifiche misure/azioni correttive in funzione di 

prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2018/2020; 

 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) on line Prot. n. INAIL_13717214 

in data 05/11/2018, attestante che l’impresa Tecno Service risulta regolare nei confronti di INPS e 

INAIL; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover affidare la gestione dei servizi cimiteriali alla ditta Tecno Service a 

decorrere dal 1 gennaio 2019 fino al 31 marzo 2019; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico degli Enti Locali”; 

 



Determinazione SERVIZI GENERALI n.83 del 28-12-2018 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 3 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 – “Procedimento Amministrativo”; 

 

 

D E T E R M I N A  

 

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini della 

motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990; 

 

2) di affidare alla ditta “Tecno Service” di Alfredo Di Salvatore, con sede in Alba Adriatica, via del 

Vecchio Forte 22, P.I. 00994320679, i servizi cimiteriali di“sepoltura dei feretri a mezzo inumazione 

o tumulazione, oltre a quelli similari e conseguenti quali esumazioni, estumulazioni, traslazioni, 

raccolta resti mortali, ecc.; manutenzione ordinaria e pulizia ordinaria dei cimiteri comunali a mezzo 

di tutto l’insieme di servizi, forniture e quanto altro necessario per mantenere gli stessi in condizioni 

ottimali e di conservazione e decoro per quanto riguarda il manto erboso, i vialetti, i percorsi 

pedonali, i manufatti, i servizi igienici, ecc.; operazioni relative alle lampade votive, manutenzione 

ordinaria dell’impianto esistente, esecuzione degli allacci e delle disattivazioni richiesti, sostituzione 

di lampade difettose, ecc.”, al prezzo complessivo a corpo di € 5.400,00 oltre l’IVA, per la durata di 

mesi tre decorrenti dal 1 gennaio 2019 fino al 31 marzo 2019; 

 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 6.588,00, IVA compresa, sul redigendo bilancio 2019; 

 

4) di dare atto che il contratto sarà concluso mediante sottoscrizione, per accettazione, della presente 

determinazione di affidamento resa esecutiva ai sensi di legge; 

 

La presente determinazione verrà affissa, per trasparenza, all’Albo Pretorio e sarà inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al 

servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
 

 
      

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                   Dr. Germano 

Mignini 

 

                      (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

2/2005, 

                       ss.mm.ii. e rispettive norme collegate) 

 

 


		2019-01-23T07:37:56+0000
	Germano Mignini




